, i

Q/^íímú>i^ia/da '̂ á'tâm/yía Ç^máá£íca de 'S^lo^ue
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 ( Caixa Postai 80 - CEP 18130-970 [ São Roque/SP

CNPJ/MF: 50.8d4.079/0001-81 | Fone: (11) 4784-8444 | Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroqu0.sp.gov.br

São Roque - "A Terra do Vinho e Bonita por Natureza"

i Vvi Aprovado I I Rejeitado

POR UNANiMiDADE

Com •voto(s) Favoráveis

6 voto(s) Contrários

OH / / oRCf^

REQUERIMENTO N° 215/2016

So/ícita informações sobre a possibilidade de

troca do semáforo de trânsito para veícuios e

instalação de semáforo para pedestres no cru

zamento das Avenidas Piracicaba e Prefeito

Bernardino de Lucca^ na Viia Nova São Roque.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Cioco)
2° Secretário

Considerando que a troca do semáforo de trânsito

para-veículos e instalação de semáforo para pedestres no cruzamento das Avenidas
Piracicaba e Prefeito Bernardino de Lucca, na Vila Nova São Roque, é justa reivindi-

caçã^o dos moradores da referida Comunidade, e visa contribuir com a segurança dé
motoristas e pedestres.

O semáforo existente no loca! tem passado por cons

tantes manutenções em razão dos defeitos apresentados, sendo necessária sua
substituição. Essa situação causa grande transtorno e perigo no local, pois o trânsito
de carros e caminhões e intenso naquela região e a falta do equipamento em condi

ções efetivas de uso provoca desordem no tráfego de veículos.

Considerando, finalmente, que o local é muito peri-,

goso e a ocorrência de acidentes envolvendo veículos e pedestres tem sido freqüen
te, valendo constar que em muitas ocasiões as vítimas acabam indo a óbito.

Posto isto, LUIZ GONZAGA DE JESUS, Vereador da

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário,
observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelen
tíssimo Senhor Prefeito, a fim de que"se digne informar e encaminhar a esta Casa de
Leis o que se segue;

Q/Mam^íc(^ia/da (^m^^úiíca de (^d>

€

/ .
• i

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 | Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 | São Roque/SP
CNPJ/MF: 50,804.079/0001-81 ] Fone: (11) 4784-8444 ] Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-maü: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - "A Terra do Vinho e Bonita por Natureza"

1. Existe a possibilidade de o Poder Executivo reali

zar a substituição do semáforo existente no cruzamento das Avenidas Piracicaba e

Prefeito Bernardino de Lucca, na Vila Nova São Roque?

2. Em caso positivo informar a data prevista para

que isso aconteça.

3. Em caso negativo justificar.

4. Existe a possibilidade de o Poder Executivo reali

zar a instalação de um semáforo para pedestres no cruzamento das Avenidas Piraci

caba e Prefeito Bernardino de Lucca, na Vila Nova São Roque? .

5. Em caso positivo informar a data prevista para

que isso aconteça.

6. Em caso negativo justificar.

7. Enquanto não se promove as referidas benfeitori-

aS; informar as medidas adotadas a fim de melhorar o trânsito no local em questão e

evitar que os acidentes continuem acontecendo.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 22 de

junho de 2016.

JESUS

Veread

PROTOCOLO N° CETSR 22/06/2016 - 10:55:39 03584/2016
/cmj-

PREFEITURA DA ESTANCIA

TURÍSTICA DE SÃO ROQUE
ESTADO DE SÃO PAULO

GABINETE DO PREFEITO

Oficio 0613/2016-GP

São Roque, 14 de julho de 2016.

Assunto: Requerimento n° 215/2016, de autoria do Vereador Luiz Gonzaga
de Jesus.

Senhor Vereador Presidente,

Em atenção ao Requerimento acima em referência, eis anexa a
manifestação da Divisão de Transito.

Ao ensejo, renovo meu protesto de elevada estima e distinta
consideração.

Atenciosamente,

eIra costa
ITO

DANIEL DE OLIV

PREF

Exmo. Sr.

Alfredo Fernandes Estrada

Vereador Presidente

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

/sps."

CEISR#2i/07/EGÍÓ-Í3:485Ô3 4153/^Íó F2

i

Prefeitura da Estância Turística de São Roque

Estado de São Paulo

São Roque, 11 de Julho de 2016.

Resposta ao Requerimento de N° 215/2016 de 22/06/2016.

-1.Existe a possiblidade de o Poder Executivo realizar a substituição do semáforo existente no

cruzamento das Avenidas Piracicaba e Prefeito Bernardino de Lucca, na Vila Nova São Roque?

-l.Resp. Não.

-2.Em caso positivo informara data prevista para que isso aconteça.

-2. Resp. Prejudicado

- 3. Em caso negativo justificar.

-3.Resp. O equipamento em questão é um dos mais novos e está com seu funcionamento

normal.

-4. Existe a possibilidade de o Poder Executivo realizar a instalação de um semáforo para

pedestres no cruzamento das Avenidas Piracicaba e Prefeito Bernardino de Lucca, na Vila Nova
São Roque?

-4.Resp. Sim

5.Em caso positivo informa a data prevista para que isso aconteça.

5. Resp. Temos um projeto para implantar semáforos de pedestres em todos os cruzamentos
semaforizado do município.

6. Em caso negativo justificar.

S.Resp.Prejudicado

7. Enquanto não se promove as referidas benfeitorias, informar as medidas adotadas a fim de
melhorar o trânsito no local em questão e evitar que os acidentes continuem acontecendo.

7. Resp. Os acidentes ocorridos no local foram por imprudência e já foram tomadas as devidas
providencias que se baseiam em reprogramações semafóricas e aumento da fiscalização

CET5f;ü21/07/2016-13í48:03 4153/201á F1

VanderleiJW^írfíns Paschoal '

Autoridade de Trânsito Municipal